COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º           /2005
(da Srª Suely Campos)

Senhora Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o
Plenário desta Comissão, que seja realizada, em caráter de urgência,
visita ao Estado de Roraima, para verificar e avaliar  os últimos
acontecimentos decorrentes da demarcação da área indígena Raposa -
Serra do Sol, tendo em vista a gravíssima situação em que se encontra
o Estado em pauta, haja visto os últimos fatos ocorridos, como por
exemplo: sequestro de policiais federais por indígenas, envio de mais
tropas de policiais federais e bloqueio da estrada federal BR - 174.

Sala das Sessões,                de                                de 2005

SUELY CAMPOS
Deputada Federal

PP/RR